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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá především vzájemnými vztahy mezi poetickými

projevy socialistického a totálního realismu v raných padesátých letech. První část práce

má obecnější povahu; zamýšlím se v ní nad některými charakteristickými rysy obou

programů, v případě totálního realismu se tak děje převážně na základě komparace

s podobně zaměřenými koncepty (Hrabalovy poémy z padesátých let, díla bývalých

členů Skupiny 42). V dalších kapitolách svého textu uvažuji o totálním realismu ze

dvou hledisek; jednak jako o alternativní formě realismu, která se vymezuje vůči

oficiálnímu umění, jednak jako o programu, který je na oficiálním umění do určité míry

závislý tím, že využívá nebo parafrázuje některé jeho prostředky.
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Abstract

This diploma thesis mainly deals with the relationships between the poetic

manifestations of socialist realism and so called total realism in the early fifties. The

first part focuses on general issues; within it I try to describe characteristic features

of both poetics, for total realism it is done mostly in the background of comparison with

like-minded concepts (Hrabal´s poems from the fifties, the works of former members

of Group 42). In other chapters of the text I am thinking about a total realism from two

aspects: first, as an alternative form of realism, which defines itself against the official

art, as well as a program that is dependent on the official art to some extent

by paraphrasing or using some of its means and resources.

Key words:

literary history, Czech literature, poetry, socialist realism, total realism, Group 42,

surrealism, underground literature, self-published literature, the ideologization

in literature, myth, montage, banality, authenticity

Obsah

0. Úvod 6

1. Poezie socialistického realismu

1. 1. Některé vývojové souvislosti 10

1. 2. Báseň jako nástroj ideologizace 13

1. 3. Novořeč v poezii socialistického realismu 17

2. Totální realismus

2. 1. Vymezení pojmu 22

2. 2. Totální realismus a podzemí 23

2. 3. Totální realismus jako znovuobjevení skutečnosti 24

2. 4. Totální realismus jako svědectví 29

3. Socialistický realismus jako zdroj významů v Bondyho díle

3. 1. Mytologizace a Bondyho reakce na mýtus 37

3. 2. Novořeč jako součást Bondyho literární koláže 43

3. 3. Totální realismus a anticipace pop-artu 50

4. Totální realismus jako konfrontační realistická forma

4. 1. Reflexe reality jako ne-skutečna 55

4. 2. Jazyk totálního realismu 58

4. 3. Kategorie banality 61

4. 4. Autenticita 66

5. Závěr 71

Citované prameny 72

Literatura 75

6

0. Úvod

Období stalinismu, kterým se tato práce zabývá, lze v českém kulturním

prostředí vymezit přibližně roky 1951 a 1955 (JANOUŠEK ed. 2007: 13), v některých

svých uměleckých projevech však bylo předznamenáváno už v letech poválečných

(BROUSEK 1987: 237n, KOŽMÍN – TRÁVNÍČEK 1998: 40n).1 Vyhraněná politizace

a ideologizace umění vedla po únorových událostech k rozsáhlým změnám v oblasti

literatury, jednou z nejvýraznějších bylo přitom její rozštěpení na oficiální a neoficiální

proud; formovat se začala i literatura exilová.2 Literatura podporovaná a propagovaná

mocí byla ztotožněna výhradně s programem socialistického realismu, který byl

počátkem padesátých let typický především svou schematičností, proti níž se zvedal

odpor již během let 1952 a 1953 (ZANDOVÁ 2002: 27). Neoficiální proud literatury

směřoval naproti tomu k pluralismu a byl značně heterogenní (srov. např. ZANDOVÁ

2002: 11n). Jedním z nejoriginálnějších a nejživotnějších literárních projektů tohoto

období se přitom stal totální realismus Egona Bondyho, vzniknuvší v tvůrčím prostředí

kolem ineditní edice Půlnoc.3 Originalitu tohoto programu lze spatřovat v osobité

1 Periodizace tohoto období není jednotná, např. Zandová přejímá Peštovu periodizaci, v jejímž rámci je

období dogmatismu ohraničeno únorovými událostmi a smrtí Gottwalda a Stalina v roce 1953 (ZANDOVÁ

2002: 10).

2 Exilová literatura, která se začala formovat s první vlnou emigrace, nebude vzhledem ke své povaze

předmětem této práce (srov. ZANDOVÁ 2002: 9).

3 Terminologie není v této oblasti sjednocená. Martin Machovec hovoří v souvislosti s edicí Půlnoc

o samizdatu (MACHOVEC 2008: 101), avšak Zandová tento termín odmítá s poukazem na odlišnost

podmínek šíření neoficiální literatury v padesátých a sedmdesátých letech. Pojem „samizdat“ považuje za

vhodný spíše pro pozdější období, v němž se vytvořil „druhý oběh“ zahrnující autory i čtenáře (srov.

ZANDOVÁ 2002: 45n). Naproti tomu Fidelius považuje sousloví „ineditní edice“ za „básnické oxymóron“

(FIDELIUS 2000: 43) a navrhuje používání termínu „samizdat“. Jeho výhrady se však vztahují spíše

k situaci sedmdesátých let, tedy k období, kdy již byla neoficiálně vydávaným dílům věnována

soustavnější editorská péče. Podobné terminologické problémy doprovázejí i snahy pojmenovat

neoficiální kulturní a umělecké prostředí raných padesátých let. Zatímco Pilař užívá označení „první vlna

českého undergroundu“ (srov. PILAŘ 1999: 32n), Zandová i Machovec si ponechávají termín

„underground“ pro pozdější období a shodně dávají přednost pojmu „podzemí“.
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reflexi každodenní přítomnosti (srov. TROUP 1991: 17) či v „přejímání a působivém

kombinování již hotových jazykových celků“ (PILAŘ 1999: 44); jeho životnost pak

především v úloze, kterou hrál totální realismus pro undergroundovou literaturu

sedmdesátých let (PILAŘ 1999: 54).

Ve své práci se zamýšlím především nad vzájemnými souvislostmi mezi

koncepty socialistického a totálního realismu, což se nabízí hned z několika důvodů.

Především lze předpokládat, že totální realismus pojí s oficiálním uměním inspirační

vztah4 – jde v něm o reakci podzemního umění na mytičnost a emblematičnost oficiální

kultury, částečně pak i o projev fascinace touto kulturou.5 Naznačený vztah mezi

neoficiální a oficiální literaturou je zřejmě obecnější povahy a jeho projevy lze nalézt

u řady autorů, kteří počátkem padesátých let tvořili mimo oficiální kulturní prostor.

U Bondyho (ale také ve Vodseďálkově trapné poezii) je však tento inspirační vztah

explicitní a projevuje se přímou citací, parafrází či využitím konkrétních dobových

konceptuálních schémat v rámci vlastního kontextu. Na určitou koncepčnost vztahu

k oficiálnímu umění ukazuje ostatně už potřeba vymezit se proti němu aktivní tvorbou

opozičních uměleckých programů, a to i s vědomím jejich praktické neuplatnitelnosti

v obecnějším měřítku.6

Totální realismus lze však ve vztahu k oficiálnímu umění vnímat ještě z jiného

hlediska, totiž jako snahu představit nezávislý alternativní realismus, který by

4 Pojem „inspirace“ tu chápu v jeho nocionálním významu, tedy jako podnět nebo popud k tvorbě,

a nepřikládám mu pozitivní konotace.

5 O určité fascinaci masovými projevy mýtu hovoří například Vodseďálek v textu Urbondy: „My jsme

tvořili nepatrný ostrůvek těch, kteří sice nedokázali uvěřit, ale přesto zůstávali bez dechu naplněni

obdivem k sovětským filmům, k obrazům, písním, románům, ale především k plakátům“ (VODSEĎÁLEK

1992b: 25).

6 Tento ofenzivní vztah je typický pro autory, kteří patřili do tvůrčího okruhu kolem ineditní edice Půlnoc

(ZANDOVÁ 2002: 147n), explicitně o něm hovoří i Bondy: „[…] pro nás, mladé básníky a umělce, to byla

situace, kdy jsme museli hledat uměleckou odpověď na to, co se kolem nás dělo, a to pokud možno

odpověď ofenzívní. Byli jsme, zaplaťbůh, příliš mladí na to, abychom se uzavřeli jen do vnitřní

emigrace“ (BONDY 1990: 6). V prostředí kolem této neoficiální edice vznikly i další umělecké programy,

především Vodseďálkova trapná poezie (spřízněná s totálním realismem) nebo Hrabalův a Maryskův

neopoetismus.
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se vymezoval proti tzn. realismu oficiálního umění, a to obsahově i jazykově (ZANDOVÁ

2002: 115). Bondyho program zároveň poskytuje jakési doplňující informace

o stalinistické epoše (ZANDOVÁ 2002: 154), podstatné je pak v souvislosti s oběma


[…]


výpisky z četby, jsou tvořeny parafrázemi dobových zpráv („Včera byl sjezd

Československého svazu mládeže“ [BONDY 1992b: 9]). Lze tu tedy (s určitou

nadsázkou, ale snad oprávněně) mluvit i o určitém dialogickém, respektive

mnohohlasém aspektu Bondyho básnického cyklu. Tematický, žánrový a stylový

synkretismus je pak podporován i střídáním zámlky a nedořečenosti s popisností

a mnohomluvností, která je typická například pro báseň …(Má láska k tobě).

Dalším podstatným aspektem, o kterém hovoří Hoffmannová, je napětí mezi

intencionalitou a neintencionalitou literárních deníků (HOFFMANNOVÁ 1995: 4). Tento

paradox je pro Bondyho tvorbu zvlášť důležitý, protože vyjadřuje určité napětí mezi

manifestací totálního realismu jako metody (tedy jako určitého tvárného gesta či

specifického literárního postupu) a mezi aplikací této metody ve stejnojmenné básnické

sbírce, která však samu sebe vymezuje jako autentickou a neliterární.

Tuto oscilaci mezi literárností (intencionalitou) a autenticitou (neintencionalitou)

lze ostatně doložit i v Bondyho cyklu Totální realismus. Ten totiž, vedle prvků

autentizujících, zahrnuje i výrazné rysy literárna (tedy konstruktu či fiktivnosti), patrné

především v kompozici. O Bondyho básnickém cyklu neplatí, že by byl projevem

„nedůvěry k vyprávění, pojímanému jako nepravdivá konstrukce, pomocí které

v Trapné poesii, v níž jsou jednotlivé texty opatřeny datem „záznamu“ (jak se však můžeme pouze

domnívat).
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spoutáme původní proud života do příběhů, které mají začátek a konec […]“ (JANOUŠEK

1999: 17). Epická část Bondyho sklady nese naopak rysy tradiční narativní struktury: od

původního harmonického stavu („V trávě / zatím co jsi měla být v práci / jsem tě

políbil“ [BONDY 1992b: 8]) je čtenář veden ke komplikaci a zápletce („Marie má za

měsíc rodit / ,Pojď‘ řekl jsem jí / ,opijeme se ať jsme trochu veselí‘ / Co je mi po dítěti /

stejně není moje / Nenávidí mne ještě víc než já ji / neboť já ji přitom miluji“ [BONDY

1992b: 12]), vyvrcholení krize („Marii se narodil syn / je to robě / které leží v hrobě //

Má milá umřela / Dělala si potrat / co měla od jiného to dítě“ [BONDY 1992b: 17])

a nakonec znovu ke smíření a harmonii, která má téměř charakter happy-endu („Rozjel

jsem se na konečnou stanici trolejbusu / Rozkvetly tam květiny“ [BONDY 1992b: 18]).

Bez významu není v této souvislosti ani zřetelná cyklická kompozice Bondyho sbírky

(„Je zase březen“ [BONDY 1992b: 18]).

Zdeněk Troup navíc přisuzuje určitou gradaci i Totálnímu realismu jako celku:

„Obdivuhodná kompoziční struktura sbírky vede čtenáře od počátečního smutku

a bezvýchodnosti přes šokující údery nelítostných dějových sekvencí k cynickým

popisům a konečnému usmíření […]“ (TROUP 1991: 18). Určitou gradaci lze však

Totálnímu realismu přisoudit i z hlediska zvyšující se emoční vypjatosti subjektu.

Neměnný není pak ani kolážní postup, v jehož rámci dochází teprve v závěru sbírky

k vzájemnému míšení novořeči a autorského textu.
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5. Závěr

V předcházejícím textu jsem se zabývala vzájemnými souvislostmi mezi

socialistickým a totálním realismem v české poezii raných padesátých let. Hlavní

interpretační části jsou přitom zaměřeny především na poetický koncept Egona

Bondyho, což přirozeně vyplynulo z logiky dobového literárního života, v jehož rámci

mohl být totální realismus ovlivňován oficiálním uměním, zatímco reflexe vedená

opačným směrem neexistovala.

Domnívám se, že moje práce ukázala, že na totální realismus se lze v souvislosti

s uměním (a především poezií) socialistického realismu dívat ze tří pohledů. V prvním

se totální realismus jeví jako metoda, která je přímo závislá na oficiálních konceptech

a uměleckých i mimouměleckých textech, a to především skrze jejich citaci nebo

parafrázi. Tato poloha je výrazněji exponovaná ve Vodseďálkově trapné poezii, avšak

v Totálním realismu se zřetelně projevuje v rámci Bondyho kolážního postupu. Druhé

hledisko poskytuje možnost vnímat totální realismus jako uměleckou snahu vymezit se

proti oficiálnímu umění a jeho prostředkům, především pak proti jeho schematičnosti,

typizaci a neschopnosti reflektovat autentickou individuální zkušenost. I v tomto

nasvětlení se totální realismus ukazuje být pevně spjatý s uměním socialistického

realismu, a to právě skrze ostentativní snahu neztotožnit se s tímto uměním.

S nastíněnými hledisky souvisejí i nejvýraznější prostředky spojované s Bondyho

poetikou raných padesátých let – zatímco prvnímu hledisku odpovídá spíše ironizující,

groteskní a demystifikující poloha lyrického subjektu, druhé je spojeno s kategorií

očitého svědectví, o níž je řeč v jedné z úvodních kapitol.

Třetím možným přístupem k oběma metodám je hledání přímých paralel

a podobností mezi nimi. Této interpretační variantě jsem ve své práci nevěnovala

samostatný prostor, avšak domnívám se, že ty nejpodstatnější společné rysy obou poetik

(především diskutabilní a kolísající estetickou hodnotu, která se však obecně

právě v souvislosti se stalinistickou literaturou jeví jako nedostačující kritérium) lze

z mého textu průběžně vyčíst.
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