Posudek práce Jany Sieberové „Socialistický realismus a tzn. totální realismus: charakteristika

básnické poetiky a pokus o komparaci“

Úvodní kapitola zaměřená na rámcové vymezení socialistického realismu prozrazuje pisatelčin

rozhled v sekundární literatuře k tématu a schopnost pracovat s různými produktivními koncepcemi,

zároveň ale také obsahuje několik sporných bodů:

1) Schází tu hlubší kontextualizace represivnosti a agitační funkce poezie směrem k období „Třetí

republiky“, které bylo nezbytnou „laboratoří“ následujícího vývoje, dlužno podotknout že

laboratoří často nadšeně udržovanou nejen z imperativu moci. V dalších oddílech je však tento

koncept zrelativizován a doplněn o další možné pohledy. Reflexi socialistického realismu je tak

v hodnocené práci možno označit za sice stručnou, ale v zásadě vrstevnatou a nabízející

produktivní rozpory v soudobé reflexi 50. let jako problém k analýze.

Princip novořeči a revolučního jazyka je vykládán jako něco typického pro represivní režim

stalinismu, ale nabízí se námitka: co krize „starého básnického slova“, která je tak výrazně

tematizována např. v poezii reagující na mnichovské události a následně poezii reagující na 2.

světovou válku? Pokud rezignujeme na přelomový charakter Února, nabídne se nám obraz možné

(byť represivně deformované) kontinuity.

2) Tato ambivalence „zlom x kontinuita“ do značné míry vystihuje i pisatelčin pohled na koncepci

socialistického realismu, u nějž na jedné straně zmiňuje teoretickou nezakotvenost a nejasnost (s.

12 – „nebyl jednoznačně a uspokojivě vymezen“), na straně druhé však tvrdí, že se jednalo o

koncept „pasivně a jako celek přejatý ze Sovětského svazu“ (s. 13).

3) Stejně tak vidění literatury jako „tlumočnice dobového mýtu“ (s. 14) vytváří dojem, jako by tento

mýtus existoval mimo ni a ona byla jen jeho zrcadlem. Nelze však o dobové literatuře spíše tvrdit,

že tento mýtus sama aktivně napomáhala vytvářet? Tzn., nebyla jen pasivním odrazem čehosi

externího, ale imanentní součástí „mýtotvorby“. Přitom sama pisatelka bystře postřehuje poetickou

konstrukci novinového prohlášení o Gottwaldově smrti (s. 15) – není právě zde názorná ukázka

toho, jak literatura nepomáhá reprezentacím skutečných událostí a tím je aktivně strukturuje?

4) K Barthesově koncepci mytologického znaku, který pisatelka usouvztažňuje s vyprázdněním

významu – toto vyprázdnění je pouze jednou z fází, další z nich je „nalití“ významu nového, který

často parazituje na významu prvotním (ten tedy neabsentuje zcela, spíše je ponechán na periferii

nového znakového systému). Mytologický znak není „vyprázdněný“, ale „zcizený“. Prázdný se

nám jeví tehdy, když ignorujeme jeho koncept (druhotnou signifikaci). Spíše se tu jedná o

Barthesem zdůrazňovanou disproporčnost mezi významovou omezeností konceptu a naopak

bohatostí „primárních“ znaků.

Výše uvedené body nepokládám za výrazný nedostatek práce, pouze za odraz poněkud schizofrenního

vztahu soudobé domácí literární historie ke stalinismu, na nějž by se s trochou provokativnosti dala

aplikovat pisatelčina charakteristika totálního realismu: „metoda spontánně realizovaná a teoreticky

neuchopená“. Ve všech ostatních ohledech je vstupní kapitola formulačně precizní, terminologicky

vyjasněná a především v analýze dobové oficiální poezie bystrá a schopná na synekdochických

příkladech demonstrovat obecnější mechanismy, které formují sémiotický vesmír 50. let.

2. kapitola pojednávající o totálním realismu v souvislostech je ucelená, nejen díky komplexnímu

použití sekundární literatury k tématu (opět oceňuji způsob, jakým pisatelka předkládá různorodé

koncepce), ale i tím, kterak se pracuje přímo s komparací konkrétních básní a próz, ať už se jedná o

ambivalentní vztah Bondy x Hrabal, podnětnou komparaci svědeckého lyrického subjektu u Bondyho

a u Koláře či provedení některých rámcových komparací oficiální poezie a totálního realismu.

Výstižně je zasazen i oficiální, ideologizovaný prostor, který získává v Bondyho poezii provokativně

juxtaponované postavení.

3. kapitola je uceleným a komparativně neobyčejně podnětným zamyšlením nad funkcí

„novořečových“ přejímek a jejich pozicí v Bondyho poezii – některé postřehy především k pozici

subjektu a novořeči jsou inspirativní a jejich množství a rozptyl přímo vybízejí k dalšímu promyšlení a

systematizování. Stejně tak podkapitola věnovaná pop-artu představuje užitečný impulz, ať už ke

kontextualizaci totálního realismu z hlediska světové kultury, či k zvážení pop-kulturní povahy

socialistického realismu (a tím i jeho aktualizaci). Oceňuji i usouvztažnění Bondyho a Vodseďálkovy

tvorby, stejně jako podrobnou analýzu metody montáže a koláže.

Ke kapitole 4. drobnou „filozofickou“ polemiku: „Jazyk propagandy ztrácí schopnost autenticky se

vztahovat a konstruuje místo toho ideologickou fikci…“ (s. 55) – Jak vypadá jazyk, který se

autenticky vztahuje k realitě, aniž by konstruoval ideologickou fikci? Tento rozpor vidím i v užití

slova ideologie, které má patrně spíše pejorativní význam (typický pro „totalitaristické“ pojetí), ale

poněkud přehlíží fakt, že např. citovaný Terry Eagleton s tímto pojmem pracuje jako s integrální a

stále aktivní součástí lidské existence i v současné společnosti (viz Ideology: An Introduction).

Arendtové pojetí „manipulovaných mas“ lze vykládat jako značně reduktivní, autoritativní a

ideologické samo o sobě. Slavné Bondyho „jakoby“ samozřejmě odkazuje k referenční povaze

socialistické mytologie, ale je otázkou, zda neodkazuje k referenční povaze lidského vnímání a

vztahování se k tzv. objektivní skutečnosti vůbec (to z mého pohledu činí Bondyho texty, stejně jako

třeba Jedličkovu prózu Kde život náš je v půli se svou poutí stále aktuální a stále provokativní).

Charakterizace Bondyho poetického jazyka opět velice přesná a odvážná, když zcela právoplatně

narušuje známé klišé o nepoetičnosti jeho básní. Opět bych jen nabídl ke zvážení, zda je rytmická

pravidelnost a písňovost opravdu tou nejtypičtější stránkou socialistické poezie a zda Bondyho

zmíněná záliba v různých deformacích (anakolut, mluvenost, repetitivnost) nemůže odkazovat k hojně

zastoupené primitivistické tvorbě pracujícího lidu (srovnej První směna, verše dělníků a pracujících či

Nový život 1949, č. 9 – 10).

Celkově lze konstatovat, že hodnocená práce přináší soustavný, promyšlený a argumenty pečlivě

podložený pohled na možné souvislosti dvou paralelně existujících „poetik“, přičemž v žádném

případě nenabízí pouze mechanické srovnání, nýbrž živou, nápaditou a produktivní

interpretaci, která osvětluje nejen mnohé aspekty Bondyho poetiky, ale zároveň stejně dobře

funguje i v opačném směru. Cením si i induktivního přístupu k vymezení poetiky totálního

realismu, který je mnohem plastičtější než deduktivní přístup.

Práce je psaná srozumitelným, avšak terminologicky precizním jazykem, obsahuje minimum

chyb a vypovídá o hlubokém zájmu o téma i o schopnosti pracovat s texty primárními i

sekundárními. Všechny výše zmíněné námitky jsou spíše „konstruktivního“ charakteru a jen

dokládají, že hodnocená práce nabízí dostatek impulzů k zamyšlení a dalšímu rozpracování.

Konstatuji proto, že hodnocená práce splňuje všechny nárok kladené na diplomovou práci a

navrhuji známku výborná.

V Praze dne 20. ledna 2011
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